
Lány
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Kladno GPS souřadnice: 50.124707N, 13.950410E

Nadmořská výška: 421 m n. m. První pís. zmínka: 1392 (632 let) Katastrální výměra: 3 401 ha

Počet obyvatel: 2 187 PSČ: 270 61

Adresa URL: www.lany.cz

Památky a zajímavosti Lány
Na území Lán je velké množství kulturních i architektonických památek. Jsou známy hlavně díky své
dominantě, prezidentskému letnímu sídlu zámku Lány se zámeckým parkem a rozsáhlou Lánskou oborou.
Roku 1392 se připomíná tvrz, sídlo Haška z Lán. Od roku 1589 součást královského panství
křivoklátského, v roce 1592 na místě tvrze vystavěn renesanční zámek, užívaný jako letohrádek
při císařově pobytu ve zdejších lesích. Roku 1652 přestavba na raně barokní zámek, v roce 1658
císař zastavil křivoklátské panství Schwarzenberkům, roku 1685 odkoupen Valdštejny, za nich roku 1730
zámek zvýšen o jedno patro. Od roku 1731 fürstenberským majetkem, za Karla Egona Fürstenberka v letech
1821 - 1825 zámek zvýšen o 2. patro, v letech 1902 - 1903 přistavěno 3. patro. Od roku 1918 v majetku
československého státu, do roku 1921 přestavěn architektem Josipem Plečnikem na letní sídlo
prezidentů republiky.

Za zmínku však stojí i hrob prvního československého prezidenta T. G. Masaryka a jeho ženy Charlotty na
místním hřbitově. K návštěvě láká muzeum T. G. Masaryka a muzeum sportovních automobilů. Pro
milovníky železnice je lákavá prohlídka zbytků Lánské koněspřežky. Oblíbená je také vodní nádrž
Klíčava, která se z větší části nachází v oboře. Na stejném místě je k nalezení i zřícenina
hradu Jivno.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4574/lany/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 01:48:06


